UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
Katedra občanského práva

NABYTÍ OD NEOPRÁVNĚNÉHO

Diplomová práce

Aleš Hradil

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Datum dokončení práce: červen 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne.....

.....

Aleš Hradil

Poděkování

Děkuji vedoucímu své diplomové práce, prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc., za odborné vedení, cenné rady a připomínky při zpracování této práce a v neposlední řadě za jeho vstřícný přístup. Dále děkuji své rodině za podporu po celou dobu studia.

Obsah:

Úvod..... 3
1. Obecné výklady, definice pojmů 7
1.1 Vlastnické právo 7
1.2 Nabytí vlastnického práva a povaha nabytí od neoprávněného..... 9
1.3 Dobrá víra a její ochrana..... 12
1.4 Zásada <i>nemo plus iuris</i> 14
1.5 Sřet ochrany vlastnictví a ochrany dobré víry 15
2. Historický exkurs 17
2.1 Římské právo 17
2.2 Velké kodifikace 19. století 18
2.2.1 Code Civil 19
2.2.2 Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch..... 20
2.2.3 Bürgerliches Gesetzbuch 22
2.3 Nabytí od neoprávněného v českém právu v období 1918 - 1989..... 24
2.3.1 Recepce rakouského práva..... 24
2.3.2 Návrh občanského zákoníku z roku 1937..... 24
2.3.3 Občanský zákoník z roku 1950..... 25
2.3.4 Občanský zákoník z roku 1964..... 26
3. Úprava účinná do 31. 12. 2013 29
3.1 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník 30
3.1.1 Nabytí od nepravého dědice 31
3.1.2 Další případy prolomení zásady <i>nemo plus iuris</i> v ObčZ 1964..... 32
3.2 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník..... 33
3.2.1 Obchodní kupní smlouva 33
3.2.2 Další případy prolomení zásady <i>nemo plus iuris</i> v ObchZ..... 36
3.3 Nabytí nemovitosti od neoprávněného 38
3.4 Použitelnost ObčZ 1964 a ObchZ a navazující judikatury po 1. 1. 2014 43
4. Úprava účinná od 1. 1. 2014 44
4.1 Věci neevidované ve veřejném seznamu 45

4.1.1 Generální klauzule - § 1111 ObčZ..... 47
4.1.2 Privilegované způsoby nabytí od neoprávněného podle § 1109 ObčZ 54
4.1.3 Nabytí použitých movitých věcí od podnikatele podle § 1110 ObčZ 62
4.1.4 Zvláštní ochrana proti nepoctivosti a některá další omezení vztahující se k nabytí od neoprávněného 63
4.2 Věci evidované ve veřejném seznamu..... 65
4.2.1 Materiální publicita veřejných seznamů 66
4.2.2 Ochrana před nesprávnými zápisy 69
4.2.3 Přejícná ustanovení 73
4.3 Další případy nabytí od neoprávněného v občanském zákoníku..... 73
4.3.1 Nabytí stavby, jež není součástí pozemku 73
4.3.2 Vznik zástavního práva bez souhlasu vlastníka..... 74
4.4 Hodnocení právní úpravy nabytí od neoprávněného v občanském zákoníku 75
5. Komparace se zahraniční právní úpravou..... 77
5.1 Itálie 78
5.2 Portugalsko 79
5.3 Draft Common Frame of Reference 80
Závěr 82
Seznam zkratk 86
Seznam pramenů a použité literatury..... 87
Odborné monografie, komentáře a slovníky..... 87
Odborné články..... 90
Judikatura..... 93
Elektronické zdroje 95
Právní předpisy 97
Další zdroje 98
Abstrakt..... 99
Cizojazyčné resumé 101
Název práce v anglickém jazyce..... 103
Klíčová slova 103
Key words 103

Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou nabytí vlastnického práva od neoprávněného, jakožto projevem prolomení tradiční občanskoprávní zásady *nemo plus iuris ad alium transferre potest quam ipse habet* (dále také jen jako „*nemo plus iuris*“), tedy zásady, že nikdo nemůže převést víc práv, než sám má.

Téma shledávám aktuálním a zajímavým hned z několika důvodů. Předně je tomu tak v důsledku nabytí účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále také jen jako „ObčZ“) k 1. 1. 2014, který je vlajkovou lodí rekodifikace českého soukromého práva a přináší diametrální změny v chápání a v úpravě tohoto institutu oproti právní úpravě dosavadní.

Právní úprava nabytí od neoprávněného před nabytím účinnosti ObčZ byla nedostačující a v důsledku dvojkolejnosti soukromého práva, resp. dichotomie mezi občanským a obchodním zákoníkem, i roztržštěná. Zatímco dosavadní občanský zákoník¹ (dále také jen jako „ObčZ 1964“) nabytí od neoprávněného, s výjimkami² nabytí od nepravého dědice, nabytí vlastnického práva při prodeji nevyzvednuté věci zhotovitelem, nabytí vlastnického práva při prodeji nevyzvednuté zásilky a v případě zastavení cizí movité věci³, nepřipouštěl, tak obchodní zákoník⁴ v rámci úpravy kupní smlouvy s důrazem na právní jistotu v obchodněprávních vztazích stanovil pro koupi věci režim opačný⁵.

Nový občanský zákoník dvojkolejnost⁶ občanskoprávních a obchodněprávních vztahů⁷ odstranil a upravuje nabytí od neoprávněného jednotně v § 1109 a násl. jak pro

¹ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník z 26. 2. 1964, ve znění pozdějších předpisů.

² Někdy bývá nepřesně uváděno, že dosavadní občanský zákoník upravoval pouze jednu výjimku, a to nabytí od nepravého dědice. Srovnej např. KINDL, Milan. Peripetie nabývání vlastnictví (od nevládníků). *Právní rozhledy*. Praha: C. H. Beck, 1998, č. 5. s. 237.

³ Zde se však jedná o nabytí, resp. *in concreto* zřízení, práva zástavního, nikoli práva vlastnického.

⁴ Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník z 5. 11. 1991, ve znění pozdějších předpisů.

⁵ ŠVESTKA, Jiří a Jan DVOŘÁK. *Občanské právo hmotné*. 5., jubilejní aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2009, s. 313 ISBN 978-807-3574-680.

⁶ P. Tégl dokonce hovořil o tom, že pozitivní soukromé právo bylo v těchto otázkách značně schizofrenní. Srovnej jeho článek v *Právních rozhledech*: TÉGL, Petr. Některé teoretické problémy nabývání od neoprávněného. *Právní rozhledy*. Praha: C. H. Beck, 2009, č. 10, s. 343.

⁷ Doktrína hovoří o ObčZ jako o obecném (univerzálním) předpisu (kodexu) soukromého práva. Srovnej DVOŘÁK, Jan, Jiří ŠVESTKA a Michaela ZUKLÍNOVÁ. *Občanské právo hmotné*. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013, s. 118-119. ISBN 978-807-4783-265.

vztahy mezi podnikateli, tak pro vztahy mezi nepodnikateli a také v rámci úpravy materiální publicity veřejných seznamů⁸ v § 980 a § 984 a násl. ObčZ. Nový kodex posílil právní jistotu a ochranu dobrověrného nabyvatele od neoprávněného, a to včetně nabyvatele nemovitosti, zatímco dosavadní ObchZ upravoval nabytí od neoprávněného až na jednu dílčí výjimku pouze ve vztahu ke zboží, tedy movitým věcem⁹.

O aktuálnosti tématu svědčí i bohatá judikatura Ústavního a Nejvyššího soudu z poslední doby, zájem o problematiku v odborné časopisecké literatuře i ve sdělovacích prostředcích¹⁰ a v neposlední řadě na aktuálnost, a v jistém směru i nejasnost, tématu ukazuje i ten fakt, že problematika nabytí nemovitosti od neoprávněného, který byl zapsaný v katastru nemovitostí jako vlastník, byla řešena i v rámci soutěže Simulovaný soudní proces v občanském

[…]


Představena byla i rozdílná řešení velkých soukromoprávních kodifikací z 19. století. Ve francouzském Code Civil došlo k zákonnému vyjádření principu, že u movitých věcí zakládá držba vlastnický titul. Rakouský občanský zákoník vyloučil – u privilegovaných nabývacích způsobů – možnost proti poctivému držiteli vznést vlastnickou žalobu. Německý občanský zákoník podrobně vymezil podmínky, za kterých lze nabytí od neoprávněného vlastnické právo k věcem movitým.

Nesmírně zajímavým byl vývoj institutu nabytí od neoprávněného v českém právním prostředí ve 20. století od recepcie práva rakouského až po občanské zákoníky z let 1950 a 1964, ve kterých došlo k ideové deformaci občanského práva včetně institutu nabytí od neoprávněného. ObčZ 1950 přiznával socialistickým právníkům osobám privilegované právní postavení při vindikaci a ObčZ 1964 chránil dobrověrného nabyvatele jen v případě nabytí vlastnického práva od socialistické organizace.

V třetí kapitole byla popsána a kritice podrobena právní úprava nabytí od neoprávněného v České republice od roku 1989 do 2013. V občanském zákoníku došlo k 1. 1. 1992 ke zrušení generální klauzule nabytí od neoprávněného, a to bez náhrady. Zákoník byl tedy ve své nové podobě založen na principu *nemo plus iuris*, ze kterého byly umožněny pouze dílčí výjimky. Naopak obchodní zákoník v rámci úpravy kupní smlouvy zvolil přístup opačný. Shodně s částí doktríny jsem dospěl k závěru, že stav, kdy byla ochrana vlastníků nerovná v závislosti na tom, zda šlo o vztah obchodněprávní či občanskoprávní, byl protiústavní.

Kapitola podrobně představila i judikatorní závěry Ústavního soudu a Nejvyššího soudu k možnosti nabytí nemovitost od neoprávněného. Ústavní soud klade ve své rozhodovací praxi důraz na ochranu dobré víry nabyvatele. Nejvyšší soud se staví k možnosti nabytí nemovitost od neoprávněného dlouhodobě negativně. O tom, že názorová rozepře mezi těmito soudy není ani dnes uspokojivě vyřešena, svědčí i v práci citovaný náleží Ústavního soudu z dubna letošního roku.

Stěžejní kapitolou práce je kapitola čtvrtá, jejímž obsahem je rozbor ustanovení ObčZ. Kritickému zkoumání byla podrobena i vznikající komentářová literatura a představeny byly relevantní názory vyslovené v odborných právních periodikách. V kapitole jsem upozorňoval na dílčí nedostatky úpravy v ObčZ a negativně jsem se vyjádřil k tomu, že zákoník nevyžaduje jako obecnou podmínku ochrany nabyvatele úplatnost nabývacího titulu.

Analyzována byla generální klauzule nabytí od neoprávněného, kterou ObčZ navrátil do českého právního řádu. Vyslovil jsem závěr, že tato klauzule se nebude vztahovat na postoupení pohledávky. Práce upozornila na to, že bude možné nabytí od neoprávněného bez ohledu na použitý smluvní typ, čímž bude posílen stav právní jistoty. Následovala kritika toho, že původní vlastník není chráněn generální klauzulí u

každého nedobrovolného pozbytí, ale jen ve dvou taxativně vyjmenovaných případech, jimiž jsou ztráta a čin povahy úmyslného trestného činu, čímž zákonodárce bez objektivních důvodů diferencuje mezi vlastníky a neposkytuje jim rovnou ochranu. Záporně jsem se postavil také k absenci lhůty k prokázání činu povahy úmyslného trestného činu v § 1111 ObčZ a učinil jsem návrh *de lege ferenda* zavést samostatnou lhůtu, která by byla přizpůsobena vydržecí době. Rozporuplné je i rozlišování mezi „svémocným odnětím věci“ v § 1110 ObčZ a „činem povahy úmyslného trestného činu“ v § 1111 ObčZ.

Následoval výklad o privilegovaných nabývacích způsobech, tedy o standardizovaných transakcích, při kterých je nabytí vlastnického práva od neoprávněného zjednodušeno. Dobrá víra nabyvatele se v těchto případech předpokládá a na možnost nabytí vlastnického práva nemá vliv, jakým způsobem původní vlastník ztratil své panství nad věcí.

Dále jsem popsal nabývání použitých movitých věcí od podnikatele podle ust. § 1110 ObčZ, upozornil na jeho sporná místa a uzavřel, že ustanovení je předčasné hodnotit, protože jeho charakter se projeví až v aplikační praxi.

Nejasnou je problematika zpětných a dalších převodů v souvislosti s tím, že podle § 1112 ObčZ se dobré víry svého předchůdce nemůže k svému prospěchu dovolat ten, kdo získal movitou věc s vědomím, že vlastnické právo bylo nabyto od neoprávněného.

Další část práce popsala a hodnotila právní úpravu veřejných seznamů, jejich materiální publicitu a možnosti ochrany před nesprávnými zápisy (poznámky rozepře, poznámky spornosti). Stranou pozornosti nezůstala ani problematická možnost nabytí stavby od neoprávněného podle přechodných ustanovení ObčZ a vznik zástavního práva bez souhlasu vlastníka.

Pátá kapitola je srovnávacím exkursem. Představeny byly základní rysy úpravy italské a portugalské. Italský právní řád v široké míře chrání dobrověrného nabyvatele, zatímco portugalský občanský zákoník na úpravu tohoto institutu rezignoval a soukromoprávní styk usměrňuje jinými právními prostředky a instituty. Popsána a kladně hodnocena byla i inspirativní úprava v DCFR.

V diplomové práci jsem se snažil podat ucelený pohled na institut nabytí od neoprávněného (včetně historických souvislostí a srovnání se zahraničím), analyzovat současnou právní úpravu, upozorňovat na některé výkladové obtíže a nabízet jejich řešení.
