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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autor si zvolil téma práce, které je aktuální vzhledem k nedávné rekodifikaci soukromého

práva, která přinesla v mnohých aspektech daného tématu jednoznačnější úpravu oproti

předcházející kodifikaci. K tématu se vztahuje mnoho soudních rozhodnutí. K celistvému

uchopení daného tématu je zapotřebí využít i dalších právních předpisů, ale také zejména

soudní judikatury. Autor prokázal znalost právní úpravy, judikatury a schopnost orientovat se

v odborných textech. Autor zároveň prokázal svůj zájem o dané téma. Ke zpracování byla

zvolena analytická a komparativní metoda. Cíl práce – komplexně pojednat o daném tématu

v širších souvislostech – byl dle mého splněn.

2. Struktura a členění práce:

Text (83 stran včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je

logická, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění odpovídá klasickým

doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, kdy první podává základní výklad a definici klíčových

pojmů, druhá kapitola předestírá historický exkurz. Třetí kapitola se zabývá právní úpravou

zrušeného občanského a obchodního zákoníku. Čtvrtá a stěžejní kapitola předkládá výklad o

aktuální právní úpravě daného tématu a konečně pátá kapitola přináší krátké srovnání

tuzemské právní úpravy s úpravou zahraniční (Itálie, Portugalsko) a DCFR.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:

Při zpracování rigorózní práce byla využita bohatá pramenná základna tuzemské tvorby a

přiměřené množství zahraničních pramenů. Autor ve své práci hojně využívá soudních

rozhodnutí k podpoře svých závěrů. Oceňuji využití i důvodových zpráv a věcných záměrů

k jednotlivým zákonům, jakož i pojednání o DCFR a PETL. Práce je svým rozsahem spíše

kratší, ukazuje to však spíše na schopnost autora vyjádřit o podstatném přesně a jasně. I tak

je předepsaný rozsah pro práci tohoto stupně splněn.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce:

Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá. V práci jsem neshledal žádných podstatných

gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně. K

drobnému přehlédnutí, překlepům či absenci interpunkce došlo zcela výjimečně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce:

Práce je po odborné stránce zcela vyhovující. Splňuje požadavky na práci tohoto stupně, a to

jak svým rozsahem, tak formálním i věcným zpracováním. Prokazuje autorovi dobré znalosti

vybrané hmotněprávní problematiky, příslušné judikatury, jakož i její zájem o dané téma.

6. Navržené otázky k obhajobě:

Nechť se autor věnuje problematice následného (několikanásobného) převodu věci nabyté

od neoprávněného a zároveň nechť se také zaměří na běh vydržecí doby.

7. Závěr:

Předložená práce prokázala autorovu samostatnost při zpracovávání tématu, jeho schopnost

zorientovat se v zákonné úpravě, literatuře a příslušné judikatuře. Práci proto rozhodně

doporučuji k ústní obhajobě.

Praha, 6. 11. 2015

Petr Šustek